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ZAHIRIDDIN MUHAMMAD BOBUR 

                 

    Bahodirova Feruzabonu Farrux qizi 

                  Andijon davlat   chet tillar instituti. 

                  Xomidova Malohat Oktyabrjon qizi 

 

Anotatsiya.Ushbu maqolada Zahiriddin Muhammad Boburning   hayoti va 

ijodi,Uning harakat va kurashlari,Andijondi qayta egallashi,Hindistonda Bobur 

hukmronligi  va va Hindistonni egallab olishi, Movarounnahrdan ketishi va Bobur 

Zaharlanishi  yoritilgan 
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Анотатция.В этой статье рассказывается о жизни и творчестве 

Захириддина Мухаммеда Бабура,его действиях и борьбе,завоевании 

Андижана,правлении Бабура в Индии и завоевании ва Индии, отъезде из 

Мавераннахра и отравлении Бабура 
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Abstract.This article tells about the life and work of Zahiriddin Muhammad 

Babur, his actions and struggles, the conquest of Andijan, Babur's rule in India and the 

conquest of India, the departure from Transoxiana and the poisoning of Babur 
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Hayoti va Ijodi 

Bobur (taxallusi) toʻliq ismi - Zahiriddin Muhammad ibn Umarshayx Mirzo. 

U  1483-yil 14-fevral-1530-yil 26-dekabr) — oʻzbek mumtoz adabiyotining yirik 

vakili, shoir, tarixchi, geograf, davlat arbobi, isteʼdodli, sarkarda,boburiylar sulolasi  

asoschisi, temuriy  shoh boʻlgan.Amir Temurning  pannevarasi boʻlgan . Bobur oʻz 

davrining buyuk shaxslaridan biri edi. Uning sheʼrlari, ruboiylari oʻz vaqtida va hozir 

ham sevib oʻqilmoqda. 6 ta xotini boʻlgan. Bibi Muboraka, Mohimbegim, Zaynab 

Sulton Begim, Oysha Sulton Begim, Maʼsuma Sulton Begim va Soliha Sulton Begim. 

Boburning otasi– Umarshayx Mirzo Fargona viloyati hokimi,onasi-Qutlug’ 

Nigorxonim Mo’g’iliston xoni, va Toshkent  hokimi Yunusxonning  qizi edi. 

Bobur ota tomondan Amir Temurning  uchinchi oʻgʻli Mironshoh Mirzo 

naslidan     boʻlsa, ona tomonidan  Tug’lug Temurxonning oʻgʻli Xizr Xo’jaxon 

naslidan    edi uning yettinchi avlodi  edi. 
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Bobur 18-19 yoshlarida ruboiy va g’azallar yoza boshlagan. 

Uning ,,Topmadim’’radifli     gʻazali va ,,Yod etmas emish kishini g’urbatda kishi’’ 

misrasi bilan boshlanuvchi ruboiysi oʻsha yillardagi hayoti bilan bogʻliq. 

Boburning ulkan sanʼatkorligi shundaki, shaxsiy kechinmalarini jiddiy 

umumlashma darajasiga koʻtara oladi va natijada asarlarida olgʻa surilgan gʻoyalar 

umuminsoniyqadriyatlar   darajasiga koʻtariladi. Bobur ijodida, 

xususan,she’riyatda   kindik qoni toʻkilgan ona yurtini dildildan qoʻmsash, uning 

tuprogʻiga talpinish, gʻariblik azoblaridan oʻtli hasrat, yor-u diyor sogʻinchi va visol 

ilinji, takdir zarbalari va turmush uqubatlari, zamona nosoʻzliklaridan nola badiiy tahlil 

etiladi. 

Bobur ijodida ishq-muhabbat, sevgi-sadoqat, visol va hijron mavzusi ham 

salmoqli oʻrin tutadi. Uning gʻazal va ruboiylarida, tuyuq va masnaviylarida 

maʼshuqaning maftunkor goʻzalligi, beqiyos husn-u latofati, sharqona odob-u axloqi, 

noz-u karashmasi yengil va oʻynoqi, musiqiy va ravon misralarda katta mahorat bilan 

tarannum etiladi. 

Boburning uz sheʼriy asarlarini toʻplab, devon holiga keltirgan sanani 

koʻrsatuvchi aniq tarixiy maʼlumotlar maʼlum emas. Ammo ,,Boburnoma’’ ning 

1518—1519-yillar voqealari bayoniga bagʻishlangan faslida Bobur devonini Kobuldan 

Samarqandga   yuborganligi toʻgʻrisida soʻz boradi. Demak, shu yillarda uning 

devoniga tartib berilgan va mazkur devon Movarounnahrda   ham tarqalgan. 

Hozirda uning 119 gʻazali, bir masnu sheʼri, 209 ruboiysi, 10 dan ortiq 

tuyuq   va qit,alari, 50 dan ortiq muammo  va 60 dan ziyod ffardlari  aniqlangan. 

Devoni tarkibida umumiy hajmi 270 baytdan  iborat 8 masnaviy   ham oʻrin olgan. 

Movarounnahr taxti uchun kurash 

Movarounnahr  XV asr oxirida oʻzaro nizolashayotgan temuriy shahzodalar  yoki 

mulkdor zodagonlar boshchilik qilib turgan, deyarli mustaqil boʻlib olgan koʻpdan 

koʻp viloyatlarga parchalanib ketgan edi. Movarounnahr taxti uchun kurash avjga 

chiqqan, turli siyosiy fitnalar uyushtirilmoqda edi. Buning ustiga Umarshayx Mirzoga 

tobe bir necha bek va hokimlar yosh hukmdorga (Boburga) boʻysunishdan bosh 

tortadilar. Ularning ayrimlari Boburning ukalarini yoqlasa, baʼzilari mustaqillik 

daʼvosini qiladi, yana boshqa birlari Boburga raqib, boshqalari amaki, togʻalariga 

qoʻshilib, uni jismonan yoʻqotish payiga tushadi. Oʻz amakisi va togʻasi 

boʻlmish Sulton Ahmad Mirzo bilan Sulton Maxmudxon  xurujlarini daf qilgan Bobur 

hukmronligining dastlabki 2—3-yilida mavqeini mustahkamlash, bek va amaldorlar 

bilan oʻzaro munosabatni yaxshilash, qoʻshinni tartibga keltirish, davlat ishlarida 

intizom oʻrnatish kabi muhim chora-tadbirlarni amalga oshiradi. Boburning dastlabki 

siyosiy maqsadi Amir Temur   davlatining poytaxti, strategik va geografik jihatdan 

muhim boʻlgan Samarqandning   egallash va Movarounnahrda markazlashgan kuchli 
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davlatni saqlash, mustahkamlash hamda Amir Temur saltanatini qayta tiklashdan 

iborat edi. 

Samarqandni bosib olish uchun qilingan harakatlar 

Temuriylarning oʻzaro urushlari kuchaygan kezlarda Shayboniyxon 

Movarounnahrni   istilo qilishga kirishadi. U 1499-yil Jizzax va Samarqand  

orqali Qarshi va Shahrisabzgacha  bosib boradi, katta o’lja   bilan  Dashti Qipchoqqa 

qaytadi. Oradan koʻp oʻtmay, katta kuch bilan  Movarounnahrga 

qaytgan Shayboniyxon Buxoro va Qorako’lni  va  egallaydi (1499-yili) Sulton 

Ali  kaltabinlik bilan Samarqandni Shayboniyhonga   jangsiz topshiradi (1500-yili), 

biroq shahar aholisi va zodagonlarining maʼlum qismi temuriylar hukmdorligini tiklash 

tarafdori edi. Ular Farg’ona   hokimi Boburga maktub yoʻllab, Samarqandni ishgʻol 

qilishga daʼvat etganlar. Bobur 1500-yili kech kuzida oʻz qoʻshini (240 kishi) bilan 

Samarqandga yetib kelgach, aholi unga peshvoz chiqib, shahar darvozalarini ochib 

beradi. Shayboniyxonning shahar himoyasi uchun qoldirgan 600 nafar askari qirib 

tashlanadi. Shayboniyxon Buxoroga chekinadi. Qisqa vaqt ichida Samarqandning 

barcha tumanlari, Qarshi va G’uzor  shaharlarida Bobur hokimligi eʼtirof etiladi, ammo 

shaharda  oziq-ovqat  zaxiralari tugab, ocharchilik boshlangan edi. Bundan xabar 

topgan Shayboniyxon katta kuch toʻplab, yana Samarqandga yurish boshlaydi. 1501-

yil  aprelda Zarafshon boʻyidagi  Saripul   qishlogʻi yaqinida boʻlgan jangda Bobur 

qoʻshinlari yengiladi. Bobur Samarqandga chekinadi. Shahar yana qamal qilinib, u 

toʻrt oy davom etadi. Qamalda qolgan shahar aholisining ochlikdan tinkasi quriydi, 

Bobur 1501-yilning   2-yarmida noilojlikdan Samarqandni tark etib, Toshkentga, 

Mahmudxon huzuriga yoʻl oladi. 

Boburning Andijonni qayta egallashi 

Bu paytda, qisqa muddat ichida Samarqand   taxtiga uchinchi hukmdor kelgan 

edi. Sulton Ahmad Mirzo vafoti (1494-yil iyul  ) dan keyin taxtga oʻtirgan Sulton 

Maxmud Mirzo  Samarqandda davlatni 5-6 oydan ortiq idora etmadi — qisqa muddatli 

kasallikdan   soʻng 43 yoshida vafot etdi. Uning oʻrniga Buxoroda hokim boʻlgan oʻgʻli 

Bo’ysung’ur   oʻtiradi. 1495—1496-yillarda Bobur Samarqandga ikki marta 

muvaffaqiyatsiz yurish qiladi.14997-yil   kuzida u Samarqand atrofidagi bir qancha 

joylarni va 7 oylik qamaldan soʻng Samarqandni egallaydi, Bo’ysung’ur Qunduzga  

qochadi. Shahar qamal  tufayli nihoyatda ogʻir kunlarni boshidan kechirmoqda edi. 

Hatto ekkulik don  ham topish mushkul edi. Bobur qo’shinni taʼminlashda katta 

qiyinchiliklarga duch keldi. Navkarlaridan ayrimlari  va Axsi tomon qochib ketadilar. 

Buning ustiga Andijonda qolgan ayrim beklar Boburdan yuz oʻgirib, uning 

ukasi Jahongir Mirzo  tarafiga oʻtadilar. Andijondan koʻngli notinch boʻlgan va 

iqtisodiy qiyinchiliklarga uchragan, ayni zamonda ogʻir xastalikni boshidan kechirgan 

Bobur Samarqandni yuz kun idora etgandan soʻng, uni tark etishga qaror qiladi, 
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ammo Xo’jandga  yetganda Andijon ham qoʻldan ketib,  muxoliflar ixtiyoriga 

oʻtganini eshitadi. Boburning Toshkent  hokimi, togʻasi Maxmudxon koʻmagida 

Andijonni qayta egallashga urinishi natija bermaydi. Bu muvaffaqiyatsizlik Bobur 

qoʻshiniga salbiy taʼsir etib, koʻpchilik bek , navkarlar (700—800 kishi) Boburni tark 

etadi. Oʻziga sodiq kishilar (200—300) bilan qolgan Bobur maʼlum muddat Xoʻjandda 

turgach, Toshkentga — Mahmudxon huzuriga kelib, Andijonni qaytarib olish rejasini 

tuza boshlaydi. Maʼlum muddat oʻtgach, Bobur Xoʻjandga qaytadi, koʻp oʻtmay 

Marg’ilonnin  qoʻlga kiritadi hamda Andijonni egallash tadbirlarini koʻradi. Nihoyat, 

2 yildan soʻng (14998-yil iyun) uni qayta qoʻlga kiritadi. Bobur ukasi Jahongir Mirzo 

bilan sulh  tuzib, uning ixtiyorida „Xoʻjand suvining Axsi tarafi viloyatlarini…“ 

qoldiradi, Andijon tarafi viloyatlarini oʻz tasarrufiga oladi. 

Hindistonni Egallashi 

1519-yil bahoriga kelib Bobur Hindistonni zabt etish rejalarini keyingi 5-6 yil 

davomida bir necha yurishlar uyushtiradi. Nihoyat, 1525-yilda Bobur 12 ming qoʻshin 

bilan Hindistonga yurish boshladi 1526-yil aprelda Panipatda  asosiy raqibi, Dehli 

sultoni Ibrohim Lo’diviyning yuz ming kishilik qoʻshinini 12 minglik askari bilan tor-

mor qiladi hamda Dehlini  egallaydi. Oradan koʻp oʻtmay, ikkinchi yirik hind 

sarkardasi Rano Sango ustidan ham zafar qozonib, Shimoliy 

Hindistonning Bengaliyagacha  boʻlgan qismini oʻziga boʻysundiradi. Agrani oʻziga 

poytaxt sifatida tanlagan Bobur katta qurilish va obodonchilik ishlarini boshlab 

yuboradi. Shu tariqa Bobur Hindistonda uch yarim asrga yaqin hukm surgan qudratli 

boburiylar sulolasiga  asos soladi.amalga oshirishga kirishadi va  

Movarounnahrni tark etishi 

Bobur Temuriylar saltanatini himoya qilish va uni saqlab qolish uchun astoydil 

harakat qilib, Shayboniyxonga qarshi bir necha yil davomida muttasil kurash olib 

borsa-da, ammo mamlakatda hukm surgan ogʻir iqtisodiy tanglik va siyosiy 

parokandalik sharoitida maqsadiga erisha olmaydi. 1503-yil  Toshkent xoni 

Mahmudxon, Bobur va qalmoqlarning  birlashgan qoʻshini Shayboniyxon 

tomonidan Sirdaryo  boʻyida tormor qilinadi. Bobur Samarqand taxti uchun 

kurashayotgan paytda Andijonni Sulton  egallab oladi. 1501–1504-yillarda Bobur 

Fargʻona mulkini qaytarib olish uchun Sulton Ahmad Tanbal, Jahongir mirzolarga 

qarshi olib borgan kurashi muvaffaqiyatsizlik bilan tugaydi. Temuriylarning toʻxtovsiz 

janglari va ogʻir soliqlaridan  toliqqan xalq Boburni qoʻllamadi va u Movarounnahrni 

tark etishga (1504-yil iyun) majbur bo‘ladi. 

Boburning zaharlanishi 

1526-yil 21-dekabrda Boburga qarshi suiqasd  uyushtiriladi. Mahv 

etilgan Ibrohim Lo’diyning  onasi oshpazlar bilan til biriktirib, uning ovqatiga zahar 

qoʻshtiradi. Shuning asoratimi yoki koʻp yillik mashaqqatli va qoʼnimsiz hayot 
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taʼsirimi, har holda keyingi yillarda Bobur tez-tez kasalga chalinib turadi. 1527-yil 

oktabrida Bobur yana xastalikka uchragach, umrining oxirlab qolganini his etadi. 

Shunda Bobur oʻzi eʼtiqod qoʻygan Xo’ja Ahror Valiy    ruhidan najot tilab, ixlos bilan 

uning nasrda bitilgan ,,Volidiya’’asarini sheʼriy tarjima  qiladi. Boburning mohir 

tarjimon sifatidagi qobiliyati namoyon boʻlgan 243 baytli bu asar katta ijodiy ilhom 

bilan juda qisqa muddatda yakunlangan. Boburning oʻz eʼtiroficha, tarjima tugashi 

hamonoq batamom sogʻayib ketgan. Bu yillarda u „Boburnoma“ fasllari ustida 

ishlashni davom ettirdi, yangi-yangi gʻazal-ruboiylar yaratdi, oʻz iborasi bilan 

aytganda, „Hindistongʻa kelgali aytqon ashʼorni“ tartibga solib, shuningdek, 

„Volidiya“ tarjimasini, „Xatti Boburiy“ bilan bitilgan namuna va qitʼalarni 

Movarounnahr va Afg’onistonga , Xumoyun, Xo’ja Kalon, Hindol  va boshqalarga 

yuboradi. Humoyun Mirzoga atalgan ijtimoiy-axloqiy masalalarni tahlil etuvchi 

mashhur maktubi ham Bobur ijodiy faoliyatining yorqin qirralaridan biri boʻlgan. Bir 

necha muddat oldin podsholikni Humoyunga topshirgan Bobur 47 yoshida oʻzi asos 

solgan saltanat poytaxti Agrada  vafot etdi va oʻsha yerda dafn etildi, keyinchalik 

(1539-yil), vasiyatiga muvofiq xoki Kobulga keltirilib, oʻzi bunyod ettirgan ,, Bog’I 

Boburga’’ qoʻyildi. 

Xulosa 

Zahiriddin Muhammad Bobur - temuriylar sulolasidan chiqgan buyuk hukmdor, 

shoir va sarkarda bo'lib, o'z davriga va kelajak avlodlarga katta ta'sir ko'rsatgan. 

"Boburnoma" o'zbek adabiyoti va tarixida muhim o'rin tutadi. Bu asar o'zbek tilda 

yozilgan brinchi tarixiy asar va Bobur hayoti va ijodi haqida qimmatli ma'lumotlarni 

beradi. 

Bobur xotirasi o'zbek xalqi tomonidan hurmat bilan eslanadi. Uning hayoti va 

ijodi bizga ilhom manbai bo'lib, kelajak avlodlarga o'zbek tarixini va madaniyatini 

chuqur tushunishga yordam beradi. 
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